61RS0011-01-2023-002369-17 К делу № 1-350/2023 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2023 года. г.Белая Калитва 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием прокурора Чернега И.В.

подсудимого ФИО1

защитника Вдовенко Г.А.

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п/с-з 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, образование неполное среднее, разведенного, имеет двоих малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого:

- 29.05.2018 Белокалитвинским городским судом по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 06.06.2018 Белокалитвинским городским судом по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; Постановлением Новочеркасского городского суда от 01.02.2021г. не отбытая часть наказания 1 месяц 14 дней лишения свободы заменена более мягким видом наказания – исправительными работами на срок 1 месяц 14 дней с удержанием 5%заработной платы в доход государства.; постановлением Белокалитвинского городского суда от 25.05.2021 заменен не отбытый срок в виде исправительных работ, назначенных постановлением Новочеркасского городского суда от 01.02.2021 и направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 14 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 27.10.2021 Белокалитвинским городским судом по п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию срока наказания 24.05.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. « б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. « б,в» ч.2 ст. 158, п. « б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ФИО21. совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так он, 30.08.2023 примерно в 01 час 30 минут, находясь около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, зашел на территорию указанного домовладения, где путем свободного доступа с поверхности качелей тайно похитил музыкальную колонку марки «Fiero Portable Party Speaker Emotion 150» модели «FR900», принадлежащую Потерпевший №1, стоимостью 11 500 рублей, после чего через незапертую дверь незаконно проник в нежилую летную кухню, являющуюся помещением, расположенную на территории данного домовладения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно инверторный сварочный аппарат марки «Fil-Tech», стоимостью 3500 рублей, бензиновый триммер марки «Спецмаш», стоимостью 5 000 рублей, а всего на общую сумму 20 000 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 ФИО22 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО23. потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Он же, 13.09.2023 в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 10 часов 43 минут, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №4, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, зашел на территорию указанного выше домовладения, где повредив камнем на входной двери навесной замок, стоимостью 500 рублей, незаконно проник в гараж, являющийся помещением, на территории этого же домовладения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: 

- электрический триммер марки «ЭТ-1600В+», стоимостью 8 000 рублей;

- электрическую ударную дрель, стоимостью 5 000 рублей;

- электрический шуруповерт, стоимостью 1 000 рублей;

- электрическую болгарку, стоимостью 3 000 рублей;

- электрический лобзик, мощностью 500 Вт, стоимостью 2 000 рублей;

- электрическую угловую шлифовальную машину марки «УШМ-150/1300 Интерскол», стоимостью 2 000 рублей;

- электрическую дрель марки «ДР-31450», мощностью 450 Вт, стоимостью 2 000 рублей;

- электрическую ножевочную пилу марки «Mac Allister», мощностью 850 Вт, стоимостью 4 000 рублей;

- электрический удлинитель, длиной 50 м, стоимостью 2 000 рублей;

- бухту электрического двужильного кабеля, длиной 200 м, стоимостью 1 000 рублей;

- 2 алюминиевых бака, емкостью 33 литра, стоимостью 2 000 рублей каждый, а в общем на сумму 4 000 рублей;

- алюминиевую кастрюлю, емкостью 50 л, стоимостью 3 000 рублей;

- электрическую строгальную машина, стоимостью 3 000 рублей;

- электрическую дисковую пилу, стоимостью 5 000 рублей;

- кейс для инструментов, стоимостью 10 000 рублей, а всего на общую сумму 55 000 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 ФИО24. скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО25 потерпевшей Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 55 000 рублей.

Он же, 15.09.2023 в период с 02 часов до 10 часов, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №3, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, зашел на территорию данного домовладения, затем через незапертую дверь, путем свободного доступа, незаконно проник в гараж, являющийся помещением, расположенный на территории этого же домовладения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: 

- электрическую дрель, стоимостью 500 рублей, 

- электрический лобзик, стоимостью 500 рублей, 

- электрическую болгарку марки «Вихрь 115», стоимостью 2 000 рублей, 

- карбюратор для бензиновой пилы, стоимостью 300 рублей, 

- аккумуляторную батарею марки «Атлант», емкостью 60 Ам/ч, стоимостью 4 800 рублей, а всего на общую сумму 8 100 рублей. 

Присвоив похищенное, ФИО1 ФИО26 скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО27. потерпевшему Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 8 100 рублей.

Он же, в период с 16 часов 15.09.2023 до 14 часов 16.09.2023, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №5, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, перелез через забор данного домовладения, где через незапертую дверь, путем свободного доступа, незаконно проник в гараж, являющийся помещением, расположенный на территории данного домовладения, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: 

- электрическую болгарку марки «Интерскол», стоимостью 2 000 рублей,

- электрическую болгарку марки «Bosh», стоимостью 2 000 рублей,

- электрическую дрель марки «Зубр», стоимостью 1 000 рублей, а всего на общую сумму 5 000 рублей, которые сложил в хозяйственный мешок, принадлежащий Потерпевший №5, не представляющий для последнего материальной ценности.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 ФИО28. скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО29. потерпевшему Потерпевший №5 причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 5 000 рублей.

Он же, в период с 14 часов до 15 часов 45 минут 16.09.2023, находясь возле многоквартирного 

<

адрес> по 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, открыл незапертую дверь автомобиля марки «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего Потерпевший №6, из салона которого, тайно похитил имущество Потерпевший №6, а именно: 

- автомобильный магнитофон марки «Pro.Pionееr SR – 9102», стоимостью 1 700 рублей, 

- автомобильный видеорегистратор марки «Full HD Car DVR 1080 P», стоимостью 1 800 рублей, а всего на общую сумму 3 500 рублей, а также солнцезащитные очки, не представляющие для Потерпевший №6 материальной ценности.

Присвоив похищенное имуществво, ФИО1 ФИО30 скрылся с места совершения преступления и распорядился им похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО31. потерпевшему Потерпевший №6 причинен материальный ущерб в общей сумме 3 500 рублей.

Он же, в период с 23 часов 30 минут 17.09.2023 до 17 часов 18.09.2023, более точные время и дата в ходе следствия не установлены, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2, где, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, перелез через забор и через незапертую дверь, путем свободного доступа, незаконно проник в гараж, являющийся помещением, в котором находился автомобиль марки ВАЗ -2110, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из салона которого тайно похитил автомобильный магнитофон марки «Pioneer 8A», стоимостью 5 000 рублей. Далее ФИО1 путем свободного доступа тайно похитил имущество, расположенное в гараже, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: 

- электрический шуруповерт марки «Favorite», стоимостью 4 000 рублей;

- электрический строительный фен, стоимостью 3 000 рублей;

- электрическую дрель марки «Makita», стоимостью 2 500 рублей;

- аккумуляторную батарею марки «Volt», емкостью 75 Ам/ч, стоимостью 4500 рублей;

- аккумуляторную батарею, емкостью 60 Ам/ч, стоимостью 3000 рублей,

на общую сумму 22 000 рублей.

Присвоив похищенное имущество, ФИО1 ФИО32 скрылся с места совершения преступления и распорядился им похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО33. потерпевшей Потерпевший №2 причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 22 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 ФИО34. по окончании предварительного следствия заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО35. вину признал полностью и поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подтвердив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласен с ним в полном объёме. ФИО1 ФИО36. своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя ФИО6 и потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО8, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6 не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. На этом основании суд полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО37. по эпизоду от 30.08.2023г. у потерпевшего Потерпевший №1 по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия по эпизоду от 13.09.2023 г. у потерпевшей Потерпевший №4 суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия по эпизоду от 15.09.2023 г. с 2-х до 10 часов у потерпевшего Потерпевший №3 суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия по эпизоду в период с 15.09.2023г. до 14 часов 16.09.2023 г. у потерпевшего Потерпевший №5 суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия по эпизоду от 16.09.2023 г. у потерпевшего Потерпевший №6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Его же действия по эпизоду в ночь на 18.09.2023г. у потерпевшей Потерпевший №2 суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 ФИО38. по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности преступных деяний, данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину, отрицательно характеризуется по месту жительства, как лицо, которое нигде не работает и злоупотребляет спиртными напитками, не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из преступлений, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении двоих малолетних детей, чистосердечные признания по каждому эпизоду краж, написанные ФИО1 ФИО39 собственноручно об обстоятельствах совершения преступления, принятие мер к частичному возмещению ущерба потерпевшему Потерпевший №6, принесение извинений потерпевшим.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание, является рецидив преступления на основании ч.1 ст.18 УК РФ. 

Суд усматривает социальную опасность личности подсудимого и с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, полагает назначить ФИО1 ФИО40. наказание в виде лишения свободы, и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ. С учетом данных ор личности и семейных обстоятельств, суд полагает не назначать дополнительный вид наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО41 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. « б,в» ч.2 ст. 158, п. « б,в» ч.2 ст. 158, п. «б, в» ч.2 ст. 158, п. « б,в» ч.2 ст. 158, п. « б,в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ. 

и назначить наказание:

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( эпизоду от 30.08.2023 г. у потерпевшего Потерпевший №1) - в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду от 13.09.2023 г. у потерпевшей Потерпевший №4) - в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 15.09.2023г. у потерпевшего Потерпевший №3) – в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду в период с 15.09.2023г. по 16.09.2023г. у потерпевшего Потерпевший №5) - в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 16.09.2023 г. у потерпевшего Потерпевший №6)- в виде лишения свободы сроком 8 месяцев;

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду в ночь на 18.09.2023г. у потерпевшей Потерпевший №2) – в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО42. наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 04 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО43. оставить без изменения - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 ФИО44. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 ФИО45 с 20.09.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства - автомобильный магнитофон марки «Pro.Pionееr SR – 9102», автомобильный видеорегистратор марки «Full HD Car DVR 1080 P», считать возвращёнными потерпевшему Потерпевший №6

- копию приложения к залоговому билету № от 30.08.2023 на имя ФИО1 ФИО46.; копия приложения к залоговому билету № 3096618 от 30.08.2023 на имя ФИО1 ФИО47 копию квитанции № КП20823000182 на скупленные ценности от 13.09.2023 на имя ФИО1 ФИО48.; копию квитанции № КП20823000183 на скупленные ценности от 13.09.2023 на имя ФИО1 ФИО49.; хранить с материалами уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: С.Н. Магзина